

A-515

Total Pages : 4

Roll No.

BAPA-201

Bachelor of Arts (BA)

(प्रबन्ध के सिद्धान्त)

2nd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the concept of management, Analyze participatory management.

प्रबंधन की अवधारणा को समझाते हुए, सहभागी प्रबंधन का विश्लेषण कीजिए।

2. Explain the classical approach of public administration.

लोक प्रशासन के शास्त्रीय उपागम की व्याख्या कीजिए।

3. Define leadership and discuss its nature in detail.

नेतृत्व को परिभाषित करते हुए, इसकी प्रकृति की विस्तृत विवेचना कीजिए।

4. Analyze the contribution made by Herbert Simon in the field of decision making.

हरबर्ट साइमन के निर्णय निर्माण के क्षेत्र में दिए गए योगदान का विश्लेषण कीजिए।

5. Defining supervision, explain the techniques of supervision given by Millet.

पर्यवेक्षण को परिभाषित करते हुए, मिलेट द्वारा दिए गए पर्यवेक्षण की तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Highlight on the importance of management.

प्रबंधन के महत्व पर प्रकाश डालिए।

2. Comment on the importance of policy making in India.

भारत में नीति निर्माण के महत्व पर टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss the process of planning.
नियोजन की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।
4. Tell the problems of economic planning in India.
भारत में आर्थिक नियोजन की समस्याओं को बताइए।
5. Discuss the importance of coordination within departments in public administration.
लोक प्रशासन में विभागों के अन्दर समन्वय के महत्व की विवेचना कीजिए।
6. Briefly explain the types of delegation.
प्रत्यायोजन के प्रकारों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
7. Comment on the importance of supervision.
पर्यवेक्षण के महत्व पर टिप्पणी कीजिए।
8. Highlight on the role of administration in policy making.
नीति निर्धारण में प्रशासन की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
